在原收入准则下，本公司及其子公司以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。

在新收入准则下，本公司及其子公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，收入具体

政策参见“五、重要会计政策和会计估计、28、收入”。

本公司及其子公司对收入来源及客户合约流程进行复核以评估新收入准则对财务报表的影响。

本公司及其子公司的收入主要为售电、售热及销售其他商品取得的收入，且超过 94%的收入来源

于与客户签订的核定价格的售电、售热合同，收入仍于向客户交付时点确认。采用新收入准则对

本公司及其子公司无重大影响，本公司无需调整 2018 年 1月 1日期初留存收益及财务报表其他相

关项目金额。

②新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和

计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准则第 24号——套期保值》以

及财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37号——金融工具列报》(统称“原金融工具准则”)。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1) 以摊余成本计量的金融资产； (2) 以

公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及 (3) 以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司及其子公司管理金融资产

的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定

的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。

2018 年半年度报告

28 / 203

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

 a、以摊余成本计量的金融资产；

 b、合同资产；

c、 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资；

 d、租赁应收款；

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

 采用“预期信用损失”模型未对本公司及其子公司财务状况和经营成果产生重大影响。

采用新金融工具准则对本公司及其子公司金融负债的会计政策并无重大影响。

③财务报表列报

本公司及其子公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年半年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和公司资产负债表项目：

报表项目 调整前 调节数 调整后

应收票据 1,028,937 -1,028,937

应收账款 11,756,823 -11,756,823

应收票据及应收账款   12,785,760

应收股利 367,082 -367,082

其他应收款 1,195,171 367,082 1,562,253

在建工程 24,437,453 936,338 25,373,791

工程物资 936,338 -936,338

其他非流动资产 4,856,509 -133,386 4,723,123

其他债权投资  133,386 133,386

应付票据 1,281,918 -1,281,918

应付账款 23,225,158 -23,225,158

应付票据及应付账款   24,507,076

应付利息 739,756 -739,756

应付股利 357,207 -357,207

其他应付款 2,707,656 1,096,963 3,804,619

2018 年半年度报告

29 / 203

本公司资产负债表

报表项目 调整前 调节数 调整后

应收票据 10,000 -10,000

应收账款 1,563,630 -1,563,630

应收票据及应收账款   1,573,630

应收股利 738,951 -738,951

其他应收款 308,395 738,951 1,047,346

在建工程 4,860,064 8,831 4,868,895

工程物资 8,831 -8,831

应付账款 1,735,535 -1,735,535

应付票据及应付账款   1,735,535

应付利息 474,011 -474,011

其他应付款 557,509 474,011 1,031,520

2017 年半年度受影响的合并利润表和公司利润表项目：

合并利润表

报表项目 调整前 调节数 调整后

管理费用 761,162 -1,002 760,160

研发费用  1,002 1,002

本公司利润表

报表项目 调整前 调节数 调整后

管理费用 192,094 -746 191,348

研发费用  746 746

④本公司及子公司执行新收入、新金融工具准则对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表及公司资

产负债表各项目的影响汇总如下：

合并报表

报表项目
2017 年 12 月

31 日金额

重分类 重新计量新金融

工具准则影响

2018年 1月 1

日金额 新收入准则影响 新金融工具准则影响

资产：

可供出售金融

资产

4,902,647  -4,902,647

其他权益工具

投资

  1,517,382 -243,478 1,273,904

2018 年半年度报告

30 / 203

报表项目
2017 年 12 月

31 日金额

重分类 重新计量新金融

工具准则影响

2018年 1月 1

日金额 新收入准则影响 新金融工具准则影响

其他非流动金

融资产

  3,385,265 630,347 4,015,612

递延所得税资

产

4,048,508   60,870 4,109,378

负债：

预收账款 928,328 -928,328

合同负债  928,328   928,328

递延所得税负

债

523,891   157,587 681,478

股东权益：

其他综合收益 132,502   -138,508 -6,006

未分配利润 5,995,184   462,975 6,458,159

少数股东权益 19,932,639   -34,315 19,898,324

注：“其他权益工具投资”为指定以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，

“其他非流动金融资产”为分类为公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

本公司报表

报表项目
2017 年 12 月

31 日金额

重分类
重新计量新金融

工具准则影响

2018年 1月 1

日金额

新收入准则影响 新金融工具准则影响

资产：

可供出售金融

资产

3,932,379  -3,932,379

其他权益工具

投资

  689,114 -104,161 584,953

其他非流动金

融资产

  3,243,265 632,238 3,875,503

递延所得税资

产

2,746,522   26,040 2,772,562

负债：

预收账款 1,086 -1,086

2018 年半年度报告

31 / 203

报表项目
2017 年 12 月

31 日金额

重分类
重新计量新金融

工具准则影响

2018年 1月 1

日金额

新收入准则影响 新金融工具准则影响

合同负债  1,086   1,086

递延所得税负

债

   158,060 158,060

股东权益：

其他综合收益 -26,817   -68,336 -95,153

未分配利润 3,147,077   464,393 3,611,470

注：“其他权益工具投资”为指定以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，

“其他非流动金融资产”为分类为公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

（3）会计估计变更

本公司本期间无会计估计变更事项。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、

有限

售条

件股

份

0 0 +5,196,672,926 0 0 0 +5,196,672,926 5,196,672,926 28.08

2018 年半年度报告

32 / 203

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

1、国

家持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国

有法

人持

股

0 0 +2,401,729,106 0 0 0 +2,401,729,106 2,401,729,106 12.98

3、其

他内

资持

股

其

中：

境内

非国

有法

人持

股

境

内自

然人

持股

4、外

资持

股

  +2,794,943,820   +2,794,943,820 2,794,943,820 15.1

其

中：

境外

法人

持股

  +2,794,943,820   +2,794,943,820 2,794,943,820 15.1

境

外自

然人

持股

二、

无限

售条

件流

通股

份

13,310,037,578 100   13,310,037,578 71.92

1、人

民币

普通

股

9,994,360,000 75.09   9,994,360,000 54

2018 年半年度报告

33 / 203

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

3,315,677,578 24.91   3,315,677,578 17.92

4、其

他

三、

股份

总数

13,310,037,578 100   +5,196,672,926 18,506,710,504 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经公司股东大会特别决议通过，并经国务院授权的审批部门批准，2018 年公司完成非公开发

行 A 股 2,401,729,106 股及 H 股 2,794,943,820 股。截止 2018 年 6 月 30 日，公司股份总数为

18,506,710,504 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限

售股数

报告期解

除限售股

数

报告期增加限

售股数

报告期末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

中国大唐集团

有限公司

0  2,401,729,106 2,401,729,106 非公开发

行股份

2021 年 3

月 24 日

CHINA DATANG

OVERSEAS

(HONG KONG)

CO LIMITED

0  2,794,943,820 2,794,943,820 非公开发

行股份

2021 年 3

月 20 日

合计 0  5,196,672,926 5,196,672,926 / /

2018 年半年度报告

34 / 203

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 204,570

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股

东

性

质

股

份

状

态

数量

中国大唐

集团有限

公司

2,401,729,106 6,540,706,520 35.34 2,401,729,106
未

知
49,000,000

国

有

法

人

HKSCC

NOMINEES

LIMITED

2,794,799,820 6,087,516,741 32.89 2,794,943,820
质

押
3,275,623,820

境

外

法

人

天津市津

能投资公

司

0 1,296,012,600 7.00 / 无 /

国

有

法

人

河北建设

投资集团

有限责任

公司

0 1,281,872,927 6.93 / 无 /

国

有

法

人

北京能源

集团有限

责任公司

0 1,260,988,672 6.81 / 无 /

[…]

在原收入准则下，本公司及其子公司以风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。

在新收入准则下，本公司及其子公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，收入具体

政策参见“五、重要会计政策和会计估计、28、收入”。

本公司及其子公司对收入来源及客户合约流程进行复核以评估新收入准则对财务报表的影响。

本公司及其子公司的收入主要为售电、售热及销售其他商品取得的收入，且超过 94%的收入来源

于与客户签订的核定价格的售电、售热合同，收入仍于向客户交付时点确认。采用新收入准则对

本公司及其子公司无重大影响，本公司无需调整 2018 年 1月 1日期初留存收益及财务报表其他相

关项目金额。

②新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和

计量》、《企业会计准则第 23号——金融资产转移》和《企业会计准则第 24号——套期保值》

以及财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37号——金融工具列报》(统称“原金融工具准

则”)。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1) 以摊余成本计量的金融资产；(2) 以

公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及 (3) 以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司及其子公司管理金融资产

的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定

的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

 a、以摊余成本计量的金融资产；

 b、合同资产；

c、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资；

 d、租赁应收款；

“预期信用损失”模型不适用于权益工具投资。

采用“预期信用损失”模型未对本公司及其子公司财务状况和经营成果产生重大影响。

采用新金融工具准则对本公司及其子公司金融负债的会计政策并无重大影响。

③财务报表列报

本公司及其子公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年半年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和公司资产负债表项目：

合并资产负债表

报表项目 调整前 调节数 调整后

应收票据 1,028,937 -1,028,937

应收账款 11,756,823 -11,756,823

应收票据及应收账款   12,785,760

应收股利 367,082 -367,082

其他应收款 1,195,171 367,082 1,562,253

在建工程 24,437,453 936,338 25,373,791

工程物资 936,338 -936,338

其他非流动资产 4,856,509 -133,386 4,723,123

其他债权投资   133,386 133,386

应付票据 1,281,918 -1,281,918

应付账款 23,225,158 -23,225,158

应付票据及应付账款   24,507,076

应付利息 739,756 -739,756

2018 年半年度报告

78 / 203

应付股利 357,207 -357,207

其他应付款 2,707,656 1,096,963 3,804,619

公司资产负债表

报表项目 调整前 调节数 调整后

应收票据 10,000 -10,000

应收账款 1,563,630 -1,563,630

应收票据及应收账款   1,573,630

应收股利 738,951 -738,951

其他应收款 308,395 738,951 1,047,346

在建工程 4,860,064 8,831 4,868,895

工程物资 8,831 -8,831

应付账款 1,735,535 -1,735,535

应付票据及应付账款   1,735,535

应付利息 474,011 -474,011

其他应付款 557,509 474,011 1,031,520

2017 年半年度受影响的合并利润表和公司利润表项目：

合并利润表

报表项目 调整前 调节数 调整后

管理费用 761,162 -1,002 760,160

研发费用   1,002 1,002

本公司利润表

报表项目 调整前 调节数 调整后

管理费用 192,094 -746 191,348

研发费用   746 746

④本公司及子公司执行新收入、新金融工具准则对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表及公司资

产负债表各项目的影响汇总如下：

合并报表

报表项目
2017 年 12 月

31 日金额

重分类 重新计量新

金融工具准

则影响

2018 年 1月 1

日金额
新收入准则

影响

新金融工具

准则影响

资产：

可供出售金

融资产
4,902,647   -4,902,647

其他权益工

具投资
   1,517,382 -243,478 1,273,904

其他非流动

金融资产
   3,385,265 630,347 4,015,612

递延所得税

资产
4,048,508   60,870 4,109,378

负债：

预收账款 928,328 -928,328

合同负债   928,328   928,328

递延所得税

负债
523,891   157,587 681,478

股东权益：

2018 年半年度报告

79 / 203

其他综合收

益
132,502   -138,508 -6,006

未分配利润 5,995,184   462,975 6,458,159

少数股东权

益
19,932,639   -34,315 19,898,324

注：“其他权益工具投资”为指定以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，

“其他非流动金融资产”为分类为公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

公司报表

报表项目
2017 年 12 月

31 日金额

重分类 重新计量新

金融工具准

则影响

2018 年 1月 1

日金额
新收入准则

影响

新金融工具

准则影响

资产：

可供出售金

融资产
3,932,379   -3,932,379

其他权益工

具投资
   689,114 -104,161 584,953

其他非流动

金融资产
   3,243,265 632,238 3,875,503

所得税资产 2,746,522   26,040 2,772,562

负债：

预收账款 1,086 -1,086

合同负债   1,086   1,086

递延所得税

负债
   158,060 158,060

股东权益：

其他综合收

益
-26,817   -68,336 -95,153

未分配利润 3,147,077   464,393 3,611,470

注：“其他权益工具投资”为指定以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，

“其他非流动金融资产”为分类为公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

本公司本期间无会计估计变更事项。

34. 其他

√适用 □不适用

重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量

的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去

的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、

资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的

实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面

金额进行重大调整。

2018 年半年度报告

80 / 203

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响

变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变

更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）新建电厂的审批

本公司及其子公司的部分电厂建设项目能够取得国家或地方发展和改革委员会（“发改委”）